
quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 036/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 008/2008–CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Brasil Rent a Car Ltda.
Objeto: locação de veículos automotores, sob regime de locação 
fixa (mensal).
Vigência: 12/01/2009 a 11/01/2010
Valor: R$74.748,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 
11.105.04.122..0125.4534 / 11.105.04.122.1200.6078 / 
04.105.04.121.1228.4840 / 11.105.04.122.1200.2969 / 
11.105.04.243.1262.6175 / 11.105.04.244.1249.4931 / 
3390.39
Forte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 12/01/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 004/2009 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 

NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS        
MAT. FUNCIONAL: 5811112-1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00
                                     339039 – R$ 2.000,00  
TOTAL –R$ 4.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14  
de janeiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008 – PGE/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENLACE ÓPTICO, TELEFONIA E 
COMPRA DE MATERIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
CENTRO OESTE TELEINFORMÁTICA, foi a vencedora do Grupo 
1, serviço de enlace óptico, pelo critério menor preço global, 
num total de R$14.000,00;
CENTRO OESTE TELEINFORMÁTICA, foi a vencedora do Grupo 
2, serviço de telefonia, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$ 27.000,00;
TELESISTEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., foi a vencedora 
do Grupo 3, compra de material, pelo critério de menor preço 
global, num total de R$ 65.482,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008 – PGE/PA: R$ 
106.482,00 (CENTO E SEIS MIL E QUATROCENTOS E OITENTA 
E DOIS REAIS).
Belém, 14 de janeiro de 2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 388/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
MOCAJUBA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 18/11/2008 A 17/06/2009
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 18/11/2008 A 17/05/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2009
Nº do Convênio: 229/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE AMPARO À CRIANÇAS CARENTES 
DO BAIRRO DA PEDREIRA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 125.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 08 (OITO) MESES, A CONTAR DE 
30.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 30/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 008/2009
Nº do Convênio: 230/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 15.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 08 ( OITO ) MESES A CONTAR 
DE 01.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 023/2009
Nº do Convênio: 263/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DESENVOLVIMENTISTA 
DE CAMETÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 30.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 ( SEIS ) MESES A CONTAR 
DE 01.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000..33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO ).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo:  020/2009
Nº do Convênio: 271/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO COMUNITÁRIO DRA. MARIA ESTER MOUTA 
OLIVEIRA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 ( SEIS ) MESES A CONTAR 
DE 01.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: 33201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 184/2008
Nº do Termo Aditivo: 046/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO 
BARREIRO.
Onde se Lê: VIGENCIA DO ADITAMENTO: 25.10.2008 A 
25.01.2009
Leia-se: VIGENCIA DO ADITAMENTO: 27.10.2008 A 26.01.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 184/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO 
BARREIRO.
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 25.06.2008
Onde se Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 26.06.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 260/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR FELIZ.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
Onde se Leia-se: 01.07.2008 A 01.02.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 004/2009
Nº do Convênio: 272/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO DA COMUNIDADE DE 
NOVA ASSIS.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 08 ( OITO ) MESES A CONTAR 
DE 10.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 10/12/2008 a 10/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 197/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO COMUNITÁRIO UNIDOS VENCEREMOS.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 08.07.2008 A 08.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 26.06.2008 A 25.12.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 014/2009
Nº do Convênio: 281/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DA MULHER DE MARABÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 16.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E MAIS 06 ( SEIS ) MESES A CONTAR DE 
27.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 27/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 27/06/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08306121847730000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 017/2009
Nº do Convênio: 293/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO DO TAPANÃ - ADESTA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 ( SEIS ) MESES A CONTAR 
DE 02.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/07/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244123060490000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )


